黑龙江七台河七市110千伏变电站增容改造

工程竣工环境保护验收意见

2023年11月24日，国网黑龙江省电力有限公司在腾讯会议上主持召开了黑龙江七台河七市110千伏变电站增容改造工程竣工环境保护验收会。参加会议的有：建设单位国网黑龙江省电力有限公司七台河供电公司，设计单位黑龙江华瑞电力安装集团有限公司，施工单位七台河富兴电力工程有限责任公司，监理单位黑龙江安泰电力工程监理有限责任公司，技术审评单位国网黑龙江省电力有限公司电力科学研究院，验收调查单位黑龙江省皓谨嘉实环境检测有限责任公司，验收监测单位黑龙江省天顺达检测科技有限公司及特邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。

会议听取了建设单位关于工程建设和环评批复落实情况的汇报、验收调查单位关于工程竣工环境保护验收调查情况的汇报以及技术审评单位关于报告审评和现场检查情况的汇报，并审阅了相关资料。经认真讨论、审议，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

本项目为改扩建项目，选址位于七台河市桃山区与茄子河区交界处。主要建设内容包括将110kV七市变2×20MVA+31.5MVA主变更换为2台31.5MVA主变，拆除原有31.5MVA主变，更换2套中性点装置。更换1#主变35kV侧进线隔离开关2组。10kVI段、Ⅱ段主变进线柜以及10kV母联柜分别更换3台电流互感器。土建部分新上钢管设备支架，新建25米避雷针1座。本工程改造新万分改接富万线110千伏线路导线长0.lkm，光缆4.2km。

工程于2021年6月11日开工建设，2022年5月17日进入环境保护设施调试期。

二、工程变动情况

本工程2020年10月26日取得了七台河市生态环境局《关于黑龙江七台河七市110千伏变电站增容改造工程环境影响报告表的批复》（七环审[2020]32号），建设内容与环评时期相比，无变化，对照《关于印发<输变电建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办辐射[2016]84号），工程不涉及环保重大变动。

三、环境保护设施（措施）落实情况

本工程按照环境影响报告表及其批复文件的要求，建成了相关环境保护设施，落实了污染防治和生态保护措施。

四、环境保护设施调试效果

1、电磁环境影响

现场监测结果表明，七市110kV变电站厂界工频电场强度监测值为17.27-289.1V/m，工频磁感应强度监测值为0.0469-0.0623μT；环境敏感目标处的工频电场强度监测值为9.31-14.22V/m，工频磁感应强度监测值为0.0498-0.0518μT。变电站及环境敏感目标处的工频电场强度、工频磁感应强度监测值均满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中工频电场强度4000V/m的限值要求、工频磁感应强度100μT的限值要求。

2、声环境影响

选用低噪声设备，并设置基础减震设施，建设单位已将该项目列入环保监督计划，定期进行监测。现场监测结果表明，七市110kV变电站厂界噪声监测值昼间为41.2-43.4dB(A)，夜间为38.4-39.6dB(A)，变电站厂界声环境满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准限值要求；环境敏感目标处的声环境监测值昼间为43.6-44.2dB(A)，夜间为37.2-38.8dB(A)，满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准限值要求。

3、水环境影响

七市110kV变电站为无人值守站，不新增运行人员，不会产生生活污水。

输电线路营运期不产生废水。

4、固体废弃物影响

七市110kV变电站为无人值守站，本期增容改造后不新增工作人员，不新增生活垃圾。

根据现场踏勘及调查结果，变电站尚未更换蓄电池，待更换时，产生的废旧蓄电池直接由有资质单位进行处置，不在站内储存。

5、环境风险调查

国网黑龙江省电力有限公司七台河供电公司依据国网公司和省公司应急预案要求制定了严格的检修操作规程及风险应急预案。七市110kV变电站内建有容积为22m3的事故油池，根据主变铭牌标识，油重15000kg，折合容积约16.77m3，根据《变电站和换流站给水排水设计规程》（DL/T 5143-2018），事故油池容积能够满足变电站内油量最大1台变压器油量100%排入的要求。
五、工程建设对环境的影响
本工程采取了有效的生态保护措施，生态恢复状况良好；工程电磁环境和声环境监测值符合验收标准；工程施工对水环境无影响；固体废弃物得到妥善处置，对环境无影响；已制定环境风险应急预案，环境风险控制措施可行。

六、验收结论

本工程环境保护手续齐全，落实了环境影响报告表及其批复文件要求，各项环境保护措施有效，验收调查报告表符合相关技术规范，同意本工程通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

运行期做好环境保护设施的维护和运行管理，加强巡查和检查。定期开展环境监测，确保电磁、噪声排放符合国家标准要求。

                      验收组组长：

                               2023年11月24日

黑龙江七台河七市110千伏变电站增容改造工程
竣工环境保护验收组成员签字表

（2023年11月24日）

	分工
	姓名
	单位
	职务/职称
	签字
	备注

	组长
	姜维国
	黑龙江省佳木斯生态环境监测中心
	高工

	特邀专家

	成员
	赵忠辉
	国网黑龙江省电力有限公司七台河供电公司
	专责/工程师

	建设单位

	李龙齐
	国网黑龙江省电力有限公司电力科学研究院
	主管/高工

	技术审评单位

	居岩石
	黑龙江华瑞电力安装集团有限公司

	设计单位

	魏婷婷
	黑龙江安泰电力工程监理有限责任公司

	监理单位

	崔志辉
	七台河富兴电力工程有限责任公司

	施工单位

	黑龙江省皓谨嘉实环境检测有限责任公司

	验收调查单位

	张春胜
	黑龙江省天顺达检测科技有限公司
	经理

	验收监测单位